PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ – г. ОСТАШКОВ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	«17» декабря 2012 г.
	г. Осташков
	№ 589

О создании комиссии по проведению антикоррупционной экспертизы нормативно-правовых актов и  проектов нормативно-правовых актов органов местного самоуправления «Городское поселение - г. Осташков»
В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Законом Тверской области от 09.06.2009                № 39 - ЗО  «О противодействии коррупции»,   Уставом муниципального образования «Городское поселение - г. Осташков», решением  Совета депутатов муниципального образования «Городское поселение – г. Осташков» от  30.11.2012 № 374,  администрация муниципального образования «Городское поселение                – г. Осташков» постановляет:

1. Утвердить Положение о  комиссии по проведению антикоррупционной экспертизы нормативно-правовых актов и  проектов нормативно-правовых актов органов местного самоуправления «Городское поселение - г. Осташков»  (приложение 1).

2. Утвердить состав  комиссии по проведению антикоррупционной экспертизы нормативно-правовых актов и  проектов нормативно-правовых актов органов местного самоуправления «Городское поселение - г. Осташков»  (приложение 2).

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

4. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Селигер».

	Глава администрации МО

«Городское поселение – г. Осташков»
	И.Н. Никитухин

Приложение 1

к Постановлению администрации

муниципального образования

«Городское поселение – г. Осташков»

от «17»  декабря 2012 г. №589
Положение

о комиссии по проведению антикоррупционной экспертизы нормативно-правовых актов и  проектов нормативно-правовых актов органов местного самоуправления «Городское поселение - г. Осташков»
1. Настоящим Положением определяется порядок формирования и деятельности комиссии по проведению антикоррупционной экспертизы нормативно-правовых актов и  проектов нормативно-правовых актов органов местного самоуправления «Городское поселение - г. Осташков»  (далее - Комиссия), образуемой в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008       № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Законом Тверской области от 09.06.2009 № 39 - ЗО  «О противодействии коррупции»,   решением  Совета депутатов МО муниципального образования «Городское поселение – г. Осташков» от 30.11.2012 № 374.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Тверской области, правовыми актами муниципального образования «Городское поселение – г. Осташков» и настоящим Положением.

3. Основными задачами комиссии являются:
а) осуществление в администрации муниципального образования «Городское поселение – г. Осташков» (далее – администрация) антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов, издаваемых органами местного самоуправления «Городское поселение - г. Осташков», в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения;
б) подготовка заключения по результатам проведения антикоррупционной экспертизы;
в) осуществление в администрации мер по предупреждению коррупции.

4. Комиссия рассматривает вопросы, связанные с антикоррупционной экспертизой муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов, издаваемых органами местного самоуправления «Городское поселение - г. Осташков», в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

Комиссия образуется и утверждается правовым актом администрации. Порядок работы комиссии определяется настоящим Положением.

5. В состав комиссии входят: председатель комиссии, заместитель председателя комиссии, члены комиссии и секретарь комиссии.
Все члены комиссии при принятии решений обладают равными правами.

Председатель комиссии осуществляет общее руководство деятельностью комиссии.

При отсутствии председателя комиссии его функции осуществляет заместитель председателя комиссии.

Секретарь комиссии отвечает за подготовку документов к заседаниям комиссии, ведение протоколов заседаний комиссии, учет поступивших докладных записок, передачу выписок из протокола комиссии и выполняет иные поручения председателя комиссии, данные в пределах его полномочий.

6.   В заседаниях комиссии имеют право участвовать разработчик проекта нормативного правового акта и его руководитель без права совещательного голоса.
7. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости. Комиссия правомочна принимать решения и выносить заключение, если на ее заседании присутствует не менее двух третей от общего числа членов комиссии.
8. Председатель комиссии при поступлении к нему информации в письменном виде, содержащей основания для проведения заседания комиссии:

а) назначает дату заседания комиссии. При этом дата заседания комиссии не может быть назначена позднее 30 дней со дня поступления указанной информации;

б) организует ознакомление членов комиссии, участвующих в заседании комиссии с  муниципальным нормативным правовым актам или проектом муниципального нормативного правового акта, антикоррупционная экспертиза которого должна быть проведена.

9. На заседании комиссии заслушивается муниципальный нормативный правовой акт или проект муниципального нормативного правового акта, пояснения членов комиссии и иных лиц по данному акту, рассматриваются материалы представленные непосредственно с правовым актом, а также дополнительные материалы.

10. Члены комиссии и лица, участвовавшие в ее заседании, не вправе разглашать сведения, ставшие им известными в ходе работы комиссии.

11.  По итогам рассмотрения вопроса о наличии коррупциогенных факторов  в муниципальном нормативном правовом акте или проекте муниципального нормативного правового акта, комиссия принимает одно из следующих решений:

а) в муниципальном нормативном правовом акте или проекте муниципального нормативного правового акта  коррупциогенные факторы  отсутствуют;

б) в муниципальном нормативном правовом акте или проекте муниципального нормативного правового акта присутствуют коррупциогенные факторы.

12. По итогам рассмотрения вопроса указанного в п. 11 Положения комиссия составляет Протокол, который подписывается председателем и секретарем комиссии, а также Заключение, которое подписывается председателем комиссии.
13. При установлении коррупциогенных факторов в муниципальном нормативном правовом акте или проекте муниципального нормативного правового акта, комиссия в Протоколе и Заключении указывает данные факторы, а также предлагает пути их устранения.
14. Решения комиссии носят рекомендательный характер.
15. В Протоколе заседания комиссии указываются:

а) дата заседания комиссии, фамилии, имена, отчества членов комиссии и других лиц, присутствующих на заседании;

б) сведения о каждом из рассматриваемых, на заседании комиссии,  муниципальном нормативном правовом акте или проекте муниципального нормативного правового акта;

в) фамилии, имена, отчества выступивших на заседании лиц и краткое изложение их выступлений;

г) другие сведения;

д) результаты голосования;

е) решение, обоснование его принятия, пути устранения коррупциогенных факторов, при их наличии.
16. Заключение комиссии составляется по форме установленной Положением об антикоррупционной экспертизе нормативно-правовых актов и  проектов нормативно-правовых актов органов местного самоуправления «Городское поселение - г. Осташков».
17. Член комиссии, несогласный с ее решением, вправе в письменной форме изложить свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к Заключению комиссии.

18. Копии Протокола и Заключения комиссии в 5-дневный срок со дня заседания направляются разработчику проекта.

19. О рассмотрении рекомендаций комиссии и принятом решении руководитель разработчика  в письменной форме (резолюция) уведомляет комиссию в месячный срок со дня поступления к нему Протокола заседания комиссии и Заключения комиссии. Решение руководителя разработчика оглашается на ближайшем заседании комиссии и принимается к сведению без обсуждения.

20. Организационно-техническое и документационное обеспечение деятельности комиссии, а также информирование членов комиссии о вопросах, включенных в повестку дня, о дате, времени и месте проведения заседания, ознакомление членов комиссии с материалами, представляемыми для обсуждения на заседании комиссии, осуществляются секретарем комиссии.

Приложение 2

к Постановлению администрации

муниципального образования

«Городское поселение – г. Осташков»

от «17»  декабря 2012 г. №589
Состав

комиссии по проведению антикоррупционной экспертизы нормативно-правовых актов и  проектов нормативно-правовых актов органов местного самоуправления «Городское поселение - г. Осташков»
	Хлебородов
Сергей Владимирович
	-
	Председатель комиссии,

Заместитель главы администрации муниципального образования «Городское поселение - г. Осташков»;

	Кондратьева
Ольга Валерьевна
	-
	Заместитель председателя комиссии,
Начальник отдела правового обеспечения и муниципального заказа администрации муниципального образования «Городское поселение - г. Осташков»;

	Штыкова
Татьяна Юрьевна
	-
	Секретарь комиссии,

Главный специалист отдела по организационным и общим вопросам администрации муниципального образования «Городское поселение - г. Осташков»;

	Члены комиссии:

	Косарева

Елена Александровна

	-
	Начальник отдела бухгалтерского учета и отчетности администрации муниципального образования «Городское поселение                                   - г. Осташков»;

	Бодунова
Дина Викторовна

	-

	Начальник отдела по организационным и общим вопросам администрации муниципального образования «Городское поселение                              - г. Осташков»;

	Герасимова

Наталья Александровна

	-
	Начальник финансового отдела администрации муниципального образования «Городское поселение - г. Осташков»;

	Маурина

Татьяна Вадимовна

	-
	Заместитель председателя Совета депутатов муниципального образования «Городское поселение - г. Осташков» (по согласованию).